

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 ジャニス工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 5342 URL <http://www.janis-kogyo.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富本 和伸
 問合せ先責任者(役職名) 経営管理室長 (氏名) 都築 佳男 (TEL) 0569-35-3150
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,226	3.1	18	—	28	—	25	—
2020年3月期第1四半期	1,189	△3.3	△45	—	△32	—	△33	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 33百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △42百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.98	6.85
2020年3月期第1四半期	△9.41	—

(注) 2020年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	5,120	2,349	45.6	635.66
2020年3月期	5,115	2,315	44.5	626.64

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,336百万円 2020年3月期 2,274百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,600	1.2	10	—	20	—	10	—	2.76
通期	5,200	0.6	25	—	60	—	40	—	11.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	3,833,543株	2020年3月期	3,833,543株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	157,141株	2020年3月期	203,941株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	3,641,302株	2020年3月期1Q	3,607,842株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が保有する当社株式98,600株を含めております。なお、資産管理サービス信託銀行株式会社は、2020年7月27日付でJTCホールディングス株式会社及び日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社と合併し、株式会社日本カस्टディ銀行に商号を変更しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により社会経済活動が停滞し、非常に厳しい状況が続いております。非常事態宣言解除後も、感染拡大の防止策を講じながら社会経済活動レベルの段階的な引き上げが期待されますが、第2波の到来が懸念されており先行きが不透明な状況にあります。

当社関連業界におきましては、前年同期と比べて新設着工戸数は減少しており、新型コロナウイルスの感染拡大による外出自粛や建築の中断・遅延が影響しております。当面は、新型コロナウイルスの影響により消費者マインドが冷え込んでおり、減少傾向が続くと予想されます。

こうした状況の中、お客様にお役立ちできる『提案営業』を推進し、「フロントスリム」トイレを中心とした拡販に注力してまいりました。売上高につきましては、子会社の売上高は少し減少しましたが、全体の売上高は3.1%増加しました。生産面では、更新した焼成炉により燃費率は向上し、従来より全社で取り組んでおりますコスト削減活動を進めており、『業績を尊重する精神』を全社員が意識し、製造原価低減に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,226百万円(前年同期比37百万円増)、営業利益は18百万円(前年同期は営業損失45百万円)、経常利益は28百万円(前年同期は経常損失32百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は25百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失33百万円)となりました。

なお、現時点での新型コロナウイルス感染症の影響は軽微であります。また当社は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、8百万円増加し2,333百万円となりました。主な内訳は、製品の増加126百万円、現金及び預金の増加66百万円と受取手形及び売掛金の減少190百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、3百万円減少し2,787百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産の減少10百万円と投資有価証券の増加9百万円であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて5百万円増加し、5,120百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、5百万円減少し1,711百万円となりました。主な内訳は、賞与引当金の減少39百万円、製品保証引当金の減少24百万円と電子記録債務の増加50百万円、預り金の増加14百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて、23百万円減少し1,060百万円となりました。主な内訳は、退職給付に係る負債の減少13百万円、長期借入金の減少10百万円であります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて28百万円減少し、2,771百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて33百万円増加し2,349百万円となりました。主な内訳は、自己株式の減少による増加31百万円、利益剰余金の増加25百万円と新株予約権の減少28百万円であり、自己資本比率は45.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月13日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	268,577	335,041
受取手形及び売掛金	1,077,360	887,195
電子記録債権	189,929	190,054
製品	465,219	591,401
仕掛品	151,690	157,471
原材料及び貯蔵品	119,064	122,450
前渡金	2,812	—
前払費用	13,700	16,597
その他	36,396	33,314
流動資産合計	2,324,751	2,333,527
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	393,650	387,863
構築物(純額)	16,818	16,226
機械及び装置(純額)	259,184	242,414
車両運搬具(純額)	583	507
工具、器具及び備品(純額)	22,265	24,010
土地	1,440,125	1,440,125
建設仮勘定	9,330	20,443
有形固定資産合計	2,141,958	2,131,591
投資その他の資産		
投資有価証券	171,273	180,513
出資金	141	141
長期貸付金	14,480	14,120
長期前払費用	17,997	17,809
差入保証金	18,216	17,898
投資不動産(純額)	176,319	175,843
繰延税金資産	37,289	35,729
長期未収入金	222,031	222,031
その他	8,100	8,100
貸倒引当金	△16,700	△16,400
投資その他の資産合計	649,148	655,786
固定資産合計	2,791,106	2,787,378
資産合計	5,115,858	5,120,905

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	435,058	431,581
電子記録債務	279,842	330,805
短期借入金	500,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	59,880	54,870
リース債務	304	304
未払金	39,140	50,744
未払費用	52,644	47,071
未払法人税等	15,144	6,029
未払消費税等	17,456	13,326
前受金	4,136	4,136
預り金	5,729	19,900
設備関係支払手形	4,016	2,724
設備関係電子記録債務	2,578	13,536
賞与引当金	55,335	15,515
製品保証引当金	245,197	220,884
流動負債合計	1,716,464	1,711,431
固定負債		
長期借入金	134,960	124,950
リース債務	126	50
再評価に係る繰延税金負債	339,176	339,176
退職給付に係る負債	473,959	460,491
資産除去債務	11,938	12,006
長期末払金	4,768	3,138
長期預り保証金	118,908	120,231
固定負債合計	1,083,838	1,060,046
負債合計	2,800,302	2,771,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	187,438	184,929
利益剰余金	426,997	452,401
自己株式	△151,735	△120,546
株主資本合計	1,462,700	1,516,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,700	35,063
土地再評価差額金	781,747	781,747
退職給付に係る調整累計額	2,299	3,358
その他の包括利益累計額合計	811,747	820,169
新株予約権	41,107	12,474
純資産合計	2,315,555	2,349,427
負債純資産合計	5,115,858	5,120,905

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,189,447	1,226,854
売上原価	966,602	950,558
売上総利益	222,845	276,295
販売費及び一般管理費	268,567	257,320
営業利益又は営業損失(△)	△45,722	18,975
営業外収益		
受取利息	112	84
受取配当金	4,692	4,004
受取賃貸料	11,546	11,804
その他	3,713	2,262
営業外収益合計	20,065	18,155
営業外費用		
支払利息	518	529
売上割引	3,933	5,324
その他	2,006	2,848
営業外費用合計	6,457	8,703
経常利益又は経常損失(△)	△32,114	28,427
特別利益		
固定資産売却益	8	—
特別利益合計	8	—
特別損失		
固定資産除売却損	—	1,188
特別損失合計	—	1,188
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△32,105	27,239
法人税、住民税及び事業税	1,852	1,853
法人税等調整額	△18	△18
法人税等合計	1,833	1,835
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△33,939	25,403
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△33,939	25,403

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△33,939	25,403
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,602	7,362
退職給付に係る調整額	1,709	1,059
その他の包括利益合計	△8,893	8,421
四半期包括利益	△42,833	33,825
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△42,833	33,825

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の算定方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。